tatis apicem dignius evocari. Cnius siqui-

dem dignitatis onus cum insufficienlia

nostra peniius recusaret, nipote nostris

debilibus bumeris importabile, sub illius

tamen confidentia et exemfilo, qui infir-

mitatem beati Pelri trina prius negatione

probatam, post trinae confessionis vocem

in gubernatione siiarum ovium confir-

mavit. Quod personae nostrae muliiplex

imperfeclio denegabat, in ipsius contuli-

mus volunlalem, fratrum nostrorum ac-

(I) Rom. XI, 33. (2) Psalm. xxiv, 10.

Qu^e nbitum

Coelestini PP.

spquuta sunt

usque ad novi

Ponlilìci» ele-

ctiouem.

Haec favore

lunocenliì fa-

cla est, qui ii-

cel dignilalem

aiflplissimaai

recusaiet;

Tamen acqui-

escens volun-

lati frali'um, ex
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fuiiusDei adiu-quiesceiites iuslantiae: ne reluctalio diu-
lorio, papalum ' ...... .

accipit. turna dissuiii parerei detrimentum, aut

disposilioni divinae videreiur aliquatenus

obviare: sperantes quod ille, qui dal om
nibus aflluenter, et non improperal: qui

novissimum fratreni virum uiique secun-

dum cor suum in regera de poslfoelantes

assumpsit, de lapidibus suscitabit filium

Abraise, vccans ea quae non sunt, tan-

quam ea quae sunt: ut infirma eligens

forlia quaeque confundat. \os igilur ec-

clesiaslicae provisionis sobcitudinem as-

sumentes, et non niodicum confidentes de

vobis, quos nobis Dominus ad tantae

difticultatis onus levius perferendum so-

liciludinis nostrae voluit esse participes:

„^°"'"'p,„ "^' università lem vestram rogamus, mone-
in Ecciesiae mus, et cxhortamur in Domino, quatenus
uoiTersalis fu- . „ . . .

^

bprnaiione o- insulucientiam noslram vesins orationi-

bus apud Dommum adiuvetis: et circa

commissam nobis dominici gregis custo-

diam diligenter et utiliter vigilantes, de-

fectam nostrum humiliter supplere velilis,

et iniunctam nobis ecclesiaslici oneris

gravitatem vigilanti studio comportare.

Nos enim vos tamquam principalia mem-
bra Ecciesiae honorare intendiraus, et in

necessitatibus vestris (quantum Dominus

permiseril) adiuvare.

Datum Lateran. quinto id. ianaarii.

Dat. die 9 ianuarìi 1198, pontif. anno i.
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II.

Confirmal sententiam per legatos Aposlo-

licae Sedis latam contra Marcovaldum

libertatis ecclesiasticae violatorem, et

patritnonii Ecciesiae invasorem (i).

Sl'.MMARll'.M

Exordium. — Longanimitas erga Marcoval-

dum adhibita. — In contumacia persistens

a legatìs Sedis .Apo&t. excommunicatur.

— Sentenlia ab Innocent. confirmatui. —
Fautorum poenae.

(1) Ex Baluz., !oc. cit., epist. 38,

Innocentius episcopas servas servorum Dei, ani-

versis episcopis per Marchiani constitatis.

Et zizania non avellere ante messem, Kjordium.

evangelica docirina praecipimur (1): et

malos usque ad sententiam lolerare, ca-

nonica inslitutione monemur: verum et

zizania in manipulos colligata comburere

debemus post messem, et iniquos post

sententiam evitare. Hoc siquidem alten- i-onRMimiia»

d,. »1- I » I ,. erga Marcovil-
entes, jicet Marcovaldus multa contra li- dum adwbiu.

bertalem ecclesiaslicara, et Ecciesiae pa-

trimonium praesumpsisset, eum tamen

excommunicare distulimus, ne si admo-
nilio non praecederet ad proferendam

sententiam, non zelo rectitudiuis, sed ex

odio moveri polius videremur. Caeterum

cum dilecti filii nostri C. tituli Sancii

Laurentii in Lucina, et I. tituli Sanctae

Priscae presbyteri card., Apostolicae Sedis

legati, de mandalo nostro iMarchiam fuis-

sent ingressi, et dictum Marcovaldum per

suas literas atteniius monuissent, ut ab

ecclesiarum incendio, villarum et castro-

rum devastatione, quae in eorum oculis

perpetrabat, desisterei, et esercitum di-

mitteret; cuius occasione tota fere Mar-

chia vastabatur: nec ipse eorundem lega- in comamad.

torum moniiis paruisset, in eum propter
p'j's'"^,*'''

contumaciam excommunicationis senten- "onoae «eom-

tiam protulerunt. Nos igilur, quod gì,
'"'"'"•*""

eisdem card, factum est, ratum habenles,

ac volentes inviolabiliier observari, prae-

serlim cum plura subsint, quare fuerit

excommunicationis sentenlia feriendus,

utpole qui fidem Ecciesiae mulloiies prae-

stiiam violavit, qui pairiraouium Eccie-

siae invadere ac detinere praesumpsit,

et illud saepe commonitus, restituere non

curavit: fraterniiali vestrae per aposlo- sentemia ab

iica seri pia mandamus, quatenus tara eum, amaiur

quam complices eius excommunicalos pu-

blice nuncietis, et faciatis per vesiras

dioeceses nunciari. ISos enim praedeces-

sorum nostrorum slatula sequentes, ac at-

tendentes, quod magis oporteat Deo ser

vire, quam hominìbus, omnes, qui ei

(1) Matti), xni, 29.
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Tintorm pq«

Marcovaldo fidelità te sunt vel sacramento

astriclr, apostolica auclorilate a sacra-

mento absolvimus: et ne ipsi fìdelilatem

observent, modis omnibus prohibemus:

cum fidelitatem, quam aliqui chrisliano

principi iuraverunl, Deo, eiusque sanctis

adversanii, et eoriim praecepta calcanti,

nulla mandentur auctoritate servare. Om-
nes autem, qui ei post denunciationem

ipsam divina praesumpserunt officia ce-

lebrare, usque ad mandatiim nostrum

snspensionis praecipimus senlentiae sub-

iacere. Ideoque praesentium vobis aucto-

ritate mandamiis, quatenus omnes, qui ei

iuramenti vel fidei tenebantur religione

astricti, denuncietis et denunciari faciatis

per Sedem Apostolicam absolutos.

ReguUe Peru-

slni capitulì co-

rani delegala

apoAlolico coni-

paclae:

III.

Confirmat regulas quasdam a canonìcis

Perusinis mutuo assensu factas ad quie-

tem et communem mtam in capilulum

inducendam (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Regulae Perusini capitali co-
ram delegato apostolico compactae
Confirmantur. — Niimerus capitularium,

elofflciorum dislribulio.— Archipresbvler.

— Ordinarius eiusque munera. — Came-
rarius. — De electione archipresbyteri.

Eius muneris partes. — De noviliis. De
vestitu canonicorum. — De victu. — Aliae
regulae. — De laicis servienlibus. — Clau-

suJae.

Innocentlas episcopns servas servoram Dei , ar-

cbipresbytero, et canonicis Fernsinis,

Ad tollendas lites illas, quas fraternum

plerumque odium comilatur, per quas
etiam quies, profectusque claustralium

impeditur, speciali solicitudine intendere

nos oportet, quanquam generaliter om-
nium fidelium amplecti pacem, et quae-
rere ex iniunclae nobis pastoralis curae

officio teneamur. Ea siquidem conside-

(1) Ei Baluz., loc. cit'., epist. 46.

CoDfirmaolur.

Xumenis cipi-

tularium, et of-

fidorum dislri-

bulio.

INNOCENTICS III PP. 115 Ap q jjgg

ratione diligenter inducti, cum ad nofi-

tiam nosiram super obseivatione ordinis

in Ecclesia vestra vobis divisis ad invi-

cem, et propter hoc ad Sedem Aposto-

licam laboraiitibus quaestio pervenisset,

dilectum filium G. Sancti Adriani dia-

conum cardinalem vobis designavimus

auditorem. Mediante itaque ipsiiis vigi-

lantia studiosa, inler vos super discordia

illa per Dei graliam amicabiliter conve-
nisiis: et cerlam inde constitutionem mu-
tuo consensu formastis: quae l'uturis tem-

poribus a vobis et successoribus vestris

perpetuo debeat conservare Eam autem
nobis fecimus recitari, et audiiam aucto-
ritate curavinnis apostolica conlìrmare,
rationabilem ipsam, et sine praviiatis vi-

tiocognoscentes: unde ad maius iudicium
tìrmitatis constitutionem eandem praesenli
scripto duximus inserendam. Est ergo in

ipsius veslrae compositionis principio con-
stitutum, ut in Ecclesia vestra sint octo
legulares canonici et professi, duo aiii

clerici, qui in subdiaconatus, vel acco-
litatus officio tam ioteiius, quam exterius
sufficiant deservire: in quorum serviiio

nulliis omnino laicus admiltatiir: praedi-
ctorum autem octo, maior arcliipresbyter

eril, alius ordinarius, sequens cainerarius
fiet, ita quod archipresbyler Inter omnes
praeiationis officinm obtinebit, utpole cum
sit penes eum omnis circa domum ipsam
aucloritas et ipso praesente cuncta ces-
sent officia, et per eum, cum assensu
tamen omnium fratrum, vel maioris partis,

cum necesse fuerit, disponatur. Ordina-
rius vero claustrum debet ex officio cu-
stodire, signare dibgenter, et auscultare a
singulis lectiones: quia nullus debet le-

gere, nisi lectio, quae legenda est, prius
ab eo fuerit auscultala: divina officia in

ecclesia temperabit, et qua voce uten-
dum sit, servato raoderamine providebit:

religionem faciet observari, vices archi-
presbyteri in ipsius absentia suppieturus:
excessiis quoque, si qui esseut, (quod
absit) in capitulo referet: et cum Consilio

fratrum absente archipresbjlero, poeni-

Archipreib)ier

Ordinarius e-

lusque muuera^

arcliipresbjl.
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lenliam super bis imponet: ìibros debet

nihìiominus custodire. Hnec omnia, quae

praemisimus, si ulrumque istorum abesse

conligerit, per lerliiim debet sine recu-
CamTar:o. salione suppleri. Camerarius siqiiidem

omnia debet recipere, et etiam ei convenil

resignari quicqiiid ad manus devenerit

aliorum. Ipse vero quod ciiiqiie opus erii,

iiixla facultates domus provide dispensa-

bii: mancias, et alia, quae fuerint ne-

cessario danda, inlus et foris cum Con-

silio arcbipresbvleri sine murmure tri-

buet: quo absente, recipiet hospites, et

Df eieciione eis hilaritcr ministrabit. Cum auteni fue-

ril archipresbjter eligendus, eligenlur

prius a capilulo tres de ipsis fratribus

bonae opinionis, et vilae, quorum unus

sii presbyler, alius diaconus, terlius sub-

iJiaconus, qui exquisita seorsum, et per

scripluram fratrum omnium volunlate il-

lum eiigent, et in sede constiluenl, in

quem maioris et sanioris partis vola con-

currenl. Quo facto eidem habenli regu-

lam beati Auguslini prae manibus, tri-

buent omnes obedienliae manum. Erit

autem talis eleclus, qui vel sii sacerdos,

vel possit ad sacerdoiium pronioveii. Ipse

vero archipresbvter ordinarium et came-

rarium, prius tamen assensu fratrum om-

nium, vel sanioris partis requisito sepa-

ralim, inslituel: et ipse camerarius |)er

unaniquanque bebdomadara super daiis

et receptis reddet coram arcliipresbylero

et fratribus in capilulo ralionem. Novi-

tios quidem ad regularis ordinis obser-

vanlias aspirantes, arcliipresbyier cum Con-

silio fratrum, vel sanioris parlis, recipiet.

Sublalo vfro ilio, quod de professione di-

citur, ad mandatum nostrum cum sub-

inlelligatur non positum, et expressum

solcai vitium generale. Caeterum novitii

clauslrum ingressi, in ultimo ebori de-

bent per manum arcbipresbvleri instilui,

ibique debent per odo dierum numerum

residere. Postmodum si sacerdos fuerit,

in uhimo sacerdolum stallo: si vero

diaconus, in ultimo sui ordinis ponendus

erit: et ita de caeteris statuetur. Prae-

ElQ!
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terea circa necessitales fratrum ila fuitde neyeuiiac*-
nonicoram.

consensu mutuo dispositum et siatutum,

ut videlicet quisque canonicorum duas

babeal interius breves camisias, et duas

bracas, sine quibus nunquam iaceat, et

unam exteriorera camisiara cum pellicia;

quae duo usque ad lalos pertingant. Cor-

tibaldum (1) insuper, subaros (2) quoque

in byeme, setulares (5) habeant in aestate,

caligas tam lineas, quam laneas, et sca-

fones (i) similiter habeant duplicatos:

cappas nigras singuli de mantellario ha-

beant, vel uadivo (5): pelles agninas àl-

bas, duobus linteolis in lecto, et uno

coopertorio sint contenti: non tameo

contra ordinem erii, si archipresbyter,

sicut aliis plus laborat, et plus oneris

sustinet, plus consequatur honoris. Ca-

merarius vero, qui nova dal vesliraenla

canonicis, velerà recipiat in traditione

novorum. Sane mensura panis et vini re- "' '*'''"'•

servanda est archipresbytero, et cap. di-

stinguenda , scilicet archipresbyter prò

duobus canonicis porlionem habebit, qui

etiam a camerario eleemosynam dandam

recipiet, habens cum camerario ipse do-

nandi usque ad viginti solidos facullalem.

Sine assensu vero communi, vel minoris *''" «s»'»

parlis, praediclara ei summam escedere

non licebit. Praeierea nulli clericorum li-

cilum erit stare in refectorio, vel choro

praesenle conventu, nisi cappa vel toga

regulariler indualur: in quibus duobus

locis continuum convenil silentium con-

servari; ad quae loca ipsis praesenlibus

nulli patebit laicorum ingressus. Sine li-

centia quidem arcliipresbyleri, vel ordi-

narii, si praesenles fuerint, clauslrum

exire alicui canonico non licebit: quibus

absentibus, sufficit tantum, ut ab eo, qui

maior erit, licentia requiratnr. Nunquam

(l) Carlibaldus veìcuriibaldut, vestis speciosa

brevitate sic dieta. (2) Calceamenli specìes ,

SuOaii sunt, ex subere coiifecla. (ó) Seltilaris,

vel soiuluhi (uti legit Ducangius), pedulium ge-

nus, quo maxime monachi utebantur in aestate.

(h) Scafones, eadem qua S«6a;-i notione, calcea-

menli genus. (S) /Vaf/iVH|^ pannus dicitur qui in

eadem provincia fil. (r.t)
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auleiu iicébit alicui canonico scLolas udi-

re, nec in hoc excusabit eum licentia

cxpelita, iramo sequetur excommunicatio

praesnmentem, nec post ad locum suum
vel ofiìcium adniilletur, salva (amen Apo-

slolicae Sedis auctoritate. Caeterum cum
archipresbvterum, vel quemiibet de fra-

Iribusad aliquem locum traxerint negocia

certa domus, de manti camerarii ex-

pensas recipient, quarum ei residuum (si

forte aliquid superfueril) resignabiint: ar-

cliiprespyler cura ad aliquem locum ire

volueril, fratris, quem elegerii. societatem

babebìt. De exitu fratrum a claustro,

quod regula praecipit, observeiur. ut vi

delicet ille eat, cui archipresbyter duxerit

inioDgendum. Dicium etiam fuit, quod

qoisque fratrum, et etiam camerarius fa-

ceret hebdomadam suam, nisi necessitas

lusia irapediat: et lune officium suum
per aliquem de fratribus exequatur. Ad

Be-Uici» if.- jiaec servientes laicos, qui suut, vel prò
neniibn* ..

' '

tempore necesiarii erunt, removere, vel

iccipere ad officium camerarii pertinebit:

quibus etiam mercedem
,
praemissa in

omnibus auctoritate, et Consilio archipres-

brleri prò recepto, vel recipiendo ser-

vitio solvei : et illi devote fratribus ser-

vient, qui devotius, et cum maiori le-

verenlia sludebunt tanquani maiori et

digniori arcbipresbytero famulari. Nulli
ciiuioiae ergo omnino liominuiii liceat huius pa-

ginam constitutionis et nostrae conGr-

mationis infringere etc, usque ad verbum

contraire: salva in omnibus Sedis Apo-
stolicae auctoritate. Si qua igilur eie.

Datura Laterani, nonis martii.

Datum die 7 martii 1198, pontif. anno i.

IV.

Confirmato Pimnis archiepiscopis metro-

politico iure super Corsicanis EcdesiiSj

tisdem cowedit primatum super prò-

vincias Turritanam , Calaritanam et

Arborensem.

SUMMARILM
Exordium. — Innocenti! Il decretum de

Corsicanis Ecclesiis. — Ab Innocenlio 111
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coiiliniiatur. — Pisani archiepiscopi pri-

matus super Calaritanam et Arboren. pro-
viiiciis. — Ilem super Turritanam. — Con-
lìnnalur quoque eiilem iegalio Sardiniae.
— Alia privilegia.

Innocentias epìscopas servas servorom Dei,

Ulialdo Pisano archiepiscopo, einsqne saccesso-

ribus canonice sabstitaendis, in perpetaam.

Si sua cuiqiie iura illibata servamus, EiTjium.

et eos, qui in Ecclesia Dei prò ioiunclo

sibi officio et devolione sincera plus aliis

elaborant, dignae retributionis vicissitu-

dine, diligenlius ac specialius honoramus:

quod nostrum est iuxta commune debi-

lum (sicut deberaus) exequimur, et .Apo-

stolicae Sedis honorem integre custodi-

mus. Proinde cum felicis memoriae prae- innoeentii ii

decessor nosier Innocenlius Papa dedi-Ì""'™ /'
r CorsiCinif Ec-

scordia et guerra quae inter Pisan. et cieBii».

lanuen. civitates extitit, multas hominum
clades et christianorum captivitates in-

numeras pervenisse considerans, utrius-

que parlis saluti tam spiritualiter, quam
temporaliter paterna sollicitudine studuerit

providere , atque prò bono pacis et re-
*

compensatione episcopatuum, quos utique

a praedecessoribus nostris Romanis Pou-
lificibus Ecclesiae Pisanae concessos, in

insula Corsicae a praedecessore tuo bo-

nae memoriae archiepiscopo Uberto ac-

cepit, in Galuren. iudicatu duos episco-

patus, (ialielin. videlicet, et Civitaten., et

Populonien. episcopatum sibi, eiusque

successoribus, el per eos Ecclesiae Pisan.

concesserif, et metropolitico iure subie-

ceril. >'os, qui in Sedis Apostolicae ad-

ministratione ( licet indigni, disponente

Domino) sibi successimus, eandeai con-

cessionem, antecessorum coslrorum bonae

memoriae Adriani, Alexandri, Clementis,

et Coelestini Papae vesligiis inhaerentes,

auctoritate apostolica confirmamus. et ra-

tam manere censemus. Paredecessorum ai. innoren-

quoque noslrorum vestiaiis inhaerentes,''" '" ""'''

vobis primatus honorem Turritan. pro-

vinciae confirmamus. Ad maiorem etiam

honoris cumulum Pisan. civitatis, ut Pi-

san. Er.'jpsia, rum universo eiiisdem ci-
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Pisani archi-

epifoopi prima-

tus super Cala-

ritanara el Ar-

boreu. provin-

Item «nper

Turrilanam

Coufirmatui

quoque eìden

legano

niae.

Alia pri-iilegii

vitatis populo in fidelitate atque devo-

tione sacrosanctae Romanae Ecclesiae iu-

giter perseveret, et in ipsa quolidie au-

gumentetur, prò devotione quoque et

honestate tua, fraler Ubalde Pisan. arclii-

episcope, personam tuam, et per te Pisan.

Ecclesiam arapliori munimine volumus

decorari. Tibi ergo, luisque successoribus

priraatura super Caiaritao. et Arboreo,

provincias datum concediraus, et aucto-

ritate Sedis Apostolicae confirmamus : ita

quidem, ut eos ad concilium vocandi,

excessus eorum corrigendi, et in docjlrina

apostolica confirmandi, atque caetera om-

nia, quae ad ius primatus pertinenl, in

eos exercendi habeatis liberamfacultatem.

Verumtamen supradiclarum duarum pro-

vjociarum archiepiscopos ad concilium non

vocabitisPisas,sineconscientia (1) Romani

Pontificis. Super Turritan. vero provin-

ciam, dignitatem primatus, sicut a prae-

decessoribus nostris Ecclesiae Pisan. con-

cessum est, habeatis: legationem quoque

Sardiniae a praedecessoie nostro Papa

Urbano praedecessoribus tuis concessam,

et felicis memoriae Innocentii, et sanctae

recordationis Eugenii, atque Anaslasii et

Coelestini Romanorum Pontilìcum priyi-

legiis in perpetuuni roboratam, tibi, tuis-

que successoribus praesenlis scripti pa-

gina confirmamus, et confirmationera ip-

sam ralam et inconvulsam perpetuis tem-

poribus decernimus permanere. Denique

ut Pisan. civilas, quae favore coelestis

numinis de inimicis christiani nominis

victoriam frequenter obtinuit, et eorum

urbes plurimas subiugavit, amplius bo-

noretur, equo albo cum nacho albo (2)

in processionibus ulendi, et crucem , ve-

xillum scilicet dorainicum, per subiectas

vobis provincias porlandi, et per spacium

illud Vuiteran. episcopalus, quo de Pisan.

episcopatu ad Populonen. transitur, tibi,

tuisque successoribus licentiam damus.

Pallii quoque usum fraternitali tuae con-

cedimus, ut videiicet eo secundum con-

(3) Vide voi. n.

BCLLARIUM ROMANDM

suetudinem Pisan. Ecclesiae perfruaris,

et in consecrationibus trium episcoporum

in Corsica, Alerien. videiicet, Aiacen. et

Sagonen.,acpraedictorum duorum in Sar-

dinia, et Populien. episcopi, quorum me-

tropolitanus existis. Si qua igilur in fu-

turum eie.
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(ì) Forsitan consensu, («. t.

pag. 373.

V.

Luterai apostolicas sub dimidia datas

bulla parem cum iis, quae bulla in-

tegra dirigunlur, firmitalem habere, de-

cernit (2).

SUMMARIUM

Ut Ponlifex electus fuil, slatim petilionibus

intendere coepit. — Insolitum usum mit-

tendi apostolicas lìteras sub dimidia bulla.

— Adprobat, et parem firmitalem bullarum

integrarum obtinere decernif.

Innocentios episcopus servns servornm Dei, oni'

versis archiepiscopis, et episcopis, et aliis

Ecciesiarum praelatis, ad qnos litterae istae

pervenerint.

Ne promotionis nosirae primilias Do-

mino negaremus, cui cum universa opera

nostra consecrare tenemur, statim post

electionem nostram tam pauperum, quam

aliorum apud Sedem Aposlolicam exi-

stentium petilionibus intendere coepimus

et eorum negocia promovere: ne si otio

tanto tempore vacareraus, corpus et ani-

mus ex otiosilate torperent. Verum quo-

niam insolitum fuit hactenns, ut sub di-

midia bulla ad tot et tam remotas pro-

vincias litterae apostolicae mitterentur,

et ex hoc lilterae ijjsae diutius, quam

vellemus, possint ex alicuius dubitatione

suspendi: ut quorum interest, parcamus

labori bus, et expensis, universas litteras,

quad ab electionis nostrae die, usque ad

solemniiaiem consecralionis sub bulla

! dimidia eraanarunt, parem cum illis (ir-

(1) Ex BaluE., lec cit., Epist. 83.
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mitatem oblinere ilecernimus , quae in

Bulla integra dirigiintiir. Nulli ergo etc.

Datum Laterani, tertio nonas aprilis.

Dal. die 3 aprilis 1198, ponti!', anno i.

VI.

Confirtnat transaclionem quamdam inilam

inter Rothomagensem archiepiscopum ,

et Ricchardum Angliae regem (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Permutatio facta. — Confir-

matur. — Instrumentum permutalionis.

— Tenor permutalionis. — In escambium

Manerii concedit omnia molendina quae

Rothomagi possidebat cum haec permu-

tatio facta fuit. — Homines archiepiscopi

de praedicto escambio habebunt libertates

et consuetudines quas habuerunt homines

de Andeli dum Manerium in manu essel

archiepiscopi. — Rex, quantum in se est,

iram Dei in violatores advocat. — Testium

nomina. — Solitae clausulae.

Innocentias episcopns servus servoram Dei, Wiil-

tero Rothomagensi archiepiscopo.

Cum emergentium litigia qnapslionum
Eiordiutn yj^ possiot sìpe alterutHus litigantium

laesione iudicialiter diffiniri: si quando

partes inter se super mota quaestione

honeste convenìunt, tanto libcntins com-

positioni eorum praesidium apostolirum

impertimur, quanto per hoc neutrum lae-

dimus, et amplins utrumque iuvamus.

Intelleximus siquidem tam ex lilteris tuis,

quam reverendissimi in Cliristo filii no-

stri Ricchardi Angliae regis illnstris, et

plurium aliorum , quod super discordia ,

quae inter te et eumdem regem super

p«i»uiaiio fa- villam Andeli cum Rupe, ac Insula mota

INNOCENTI L'S III PP.

ui ad honorem eius, cui servire regnare

est, amicabilem tecum composilionem

iniret, et in utiiitatem Rothomagensis

Ecclesiae molendina, quae habuil apud

Rothmagum cum villis de Diepa, et Bo-

teilles et Manerio de Lovers cum omni-

bus pertinentiis et libertatibus suis, et

ministerio de Lovers, et foresta de Alier-

mont (sicut in authentico eiusdem regis

confecto exinde plenius continetur) te-

cum perpetuo commularel. Nos igitur

permulationem ipsam, sicul amicabiliter

facta est, et ah utraque parte recepta,

et authentico ipsius regis e.xprimitur ,

auctoritate apostolica confirmaraus, et

praesentis scripti patrocinio communimus.

Ad maiorera autem luiius nostrae confir-

mationis evidentiani, authenticum ipsum

de verbo ad verbum nostris duximus lit-

teris exprimendum, quod tale est: Ric-

chardus Dei gratia rex Angliae, dux Nor-

maniae, Aquìtaniae, coraes Andegaviae,

archiepiscopis, episcopis, abbatibus, prio-

ribus, comitibus, baronibus, iustitiariis,

senescalcis, vicecomilibus, praepositis,

ministris, ballivis, et omnibus fidelibus

suis salutem. Cum sacrosancla Ecclesia

sponsa sii regis regum, et unica dilecta

illius, per quem reges regnant. et prin-

cipes gubernacula possident, tanto am-

pliorem ei volumus devotionem et reve-

rentiam exhibere, quanto certius non re-

giam tantum, sed omnem a Domino Deo

esse credimus potestatem. Unde sicut

venerabiirs Rothomagensis Ecclesia, quae

inter universas terrarum nostrarum plu-

rima celebritate dignoscilur enitere, prò

rerum necessitate, vel temporum nostris

ducit ulilitalibus opportuna diligentia con-

sulendum. Sic nos eiusdem matris no-

strae commodis et augmentis digna com-

pensatione dignum ducimus respondere

i19 An. C. H98

fuerat, regia serenitas evangelicum illud
, ,

attendens: Qui se humdiat, exaltabitur: 1 Sane villa Andeliaci, et quibusdam alns

et: Quanto maior es, humilia te in om- i
adiacentibus locis, quae erant Rothoma-

nibus(2):humiliavitmagnificentiam suam,
\

gensis Ecclesiae minussufficienlerfirmatis,

et severitatem regiam passus est emolliri,
' inimicis nostris in terram nostram Nor-

(1) Ex Baluz., Epist. 108. (2) Lue. x,v,. 11
; j

»'^«- V^' ^adem loca patebat ingressus, per

Eccii. ni, 20. quae incendus, et rapmis, necnon et alns

Inatrumenturr

)Qrmuutiouu.
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liostìlìtatis saeviliis in eandem lerrani

nonnunquam liceDlius grassabantur. Quo-

circa venerabili palre Vualtero archiepi-

scopo el capilulo Rotliomagen. (iebiliini

habeniibus, ad nostra, elpraedictae terrae

noslrae damna respectum, facla est haec

permutalio inter Ecclesiara Rothomagen.
Tciinr ijeimu- et archiepiscopiiiii Rotho. Walterum ex

una parte, et nos ex altera parte de Ma-

nerio (1), de Andeli in hac forma, scili-

cet, quod idem archiepiscopus de con-

scientia et voluntale domini Papae Coe-

lesiini ni, et de assensu capitali Rotho-

magen. Ecclesiae, et coepiscoporum suo-

rum, el cleri eiusdem archiepiscopatus,

concessi! el in perpetuum quietum cla-

mavil nobis et haeredibus noslris prae-

diclum Manerium de Andeli cum novo

castello de Rupe, et cum foresta, et

rum aliis omnibus pertinentiis el liber-

talibus suis, exceptis ecclesiis el prae-

bendis et feudis militiim, et excepto

Manerio de Fraxinis, cum pertinentiis

suis. Qnae omnia idem archiepiscopus

Ecclesiae Rothomagen. et sibi, et succes-

soribus suis retinuit, cum omnibus liber-

tatibus el consuetudinibus suis, et cnm
omni integritale sua in perpetuum: ita

(|uod lam milites, quam clerici, et omnes

homines lam de feudis militum, quam

de praebendis, sequentur molendina de

Andeli, sicut consueveriint, et debent, et

molitura erit nostra: archiepisco.pus au-

lem, et homines sui de Fraxinis molent

ubi idem archiepiscopus volet,»el si vo-

luerinl molere apud Andeli, dabunt mo-

lituras suas, sicut alii ibidem molenles.

In escambium aulem praedicti Manerii

de Andeli cum pertinentiis concessimus

el in perpetuum quieta clamavimus Ec-

clesiae Rothomagen. et praedicto archi-

episcopo et successoribus suis omnia

molendina, quae nos habuimus Rotho-

magi quando haec permutalio integre

facla fuil, cum omni sequela et molitura

sua, sine aliquo retenimento eorum, quae

(1) Manerium, habitalio est cum certa agri por-

tione a manendn dieta, (r t.)

Aa. C. 1198

tn escambium
Muuerii conce-

tendina quae

llulliomjti pus-

fidebat cum

ad molendina perlinent, velad molituram:

et cum omnibus libertalibus et liberis

consuetudinibus, quas solenl el debent

habere. Nec alii licebit molendinum fa-

cere ibidem ad detrimentum praediclorum

molendinorum', et debet archiepiscopus

solvere eleemosynas antiquitus statutas

de eisdem molendinis. Concessimus eliam

eis villam de Diepa, el villam de Boteilles

cum omnibus pertinentiis el libertalibus

el liberis consuetudinibus suis, exceptis

eleemosynis constitulis in Manerio de

Dlepa a nobis et antecessoribus noslris:

quaruni summa esl Irecenlae et septua-

ginta duae librae, quae debent solvi per

manum praedicti archiepiscopi et suc-

cessorum suorum his, quibus assignalae

sunt. Concessimus eliam eisdem Mane-

rium de Lovers cum omnibus pertinentiis,

et libertalibus, el liberis consuetudinibus

suis, cum minislerio de Lovers, salvis

ad opus nostrum venalione nostra, et de-

struclione forestae: ita tamen quod non

sii in reguatdo. Concessimus eliam eis

totani forestam de Aliermont cum feris,

et omnibus aliis pertinentiis et libertali-

bus suis, sicut eam habuimus. Haec au-

lem omnia in escambium praedicti Ma-

nerii de Andeli, cum praediclis pertinentiis

data, habebunt Ecclesia Rothomagen. et

praedictus archiepiscopus et successores

sui in perpetuum cum omnibus liberta-

libus et liberis consuetudinibus suis, si-

cut praedictum est. Homines aulem prae-

dicti archiepiscopi de praedicto escambio

habebunt omnes libertates el libcrascon-

sueludines, quas habuerunt homines de

Andeli dum Manerium ipsum esset in

manu ipsius archiepiscopi. Haec eliam

omnia, quae idem archiepiscopus in hoc

escambio recepii, vuaranlizabimus nos

et haeredes nostri Ecclesiae Rothomagen.

et praedicto archiepiscopo et successo-

ribus suis in perpetuum contra omnes

homines: ita quod si aiiquis escambium

aliquod est recepturus prò aliquo prae-

diclorum, quae memoralus archiepiscopus

hic recepii, nos vel haeredes nostri facie-

Uominas ar-

chiepiscopi de

praedicto es-

cambio habe-

bunt libertates

et consuetudi-

net quas ha-

buerunt homi-

nes de Andeli

dum Maoerium
in manu esset

archiepiicofi.
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•ulae.

IJiNOCENXI

imia illuij escaiiibium, el Ecclesìa Rullto-

magcn. Iiaec praedicla in pei|ieiuum pa-

cifice possidebil. Nos auleiii, qiianluiu ifx

potesl, excommunicamus, et concedinius,

quod incurial indignalionem omnipoieiilis

Dei quicuiiique contra lioc facliim venerit.

Teslibus liis, Hubcrio Cantiiarien. archi-

episcopo, loanne Vigornien., Hiigone

(yOnvcnlreii,, Savarico Ralboiiien., Heii-

rico Bayocen., Carino Ebroicen., Lisiardo

Sagien., Willielmo Lexovien., Willielmo

Conslauiien. episcopis. N. abbalu S. Tri-

nilalis de Monle Rolliomagtn., Regino

S. Waudreg., Viclore S. Georgii, N. ul-

terioris portns, Osberlo de Piatellis, N.

de Augo, N. de CorncviUis abbalibus,

Foanae cornile Mainit., Olbone cornile

Pidaven., Baldiiino cornile de Albaniare,

Rad. cornile Augi, Will. Mariscallo co-

rnile de Slrigoill., NVdlielmo filio Rad.

Sen. Nomi., Roberto de Tumelian Seii.

Andrea, Willielmo de Hiimelo, Consiabl.

Norm. Giliberto filio Rejiif. , Hugoii-e

Bruo.,Gaufrid. de Leziraaco, Wiliielmode

Rupibus, Rad. Camerario de Tancarvill.,

Willielmo Marcel. Rad. Teissim, Gaufredo

de Sai, Roberto de Harecort, et mullis

aliis. Dalum per manum Eiislachii electi

Helien. iiinc agenlis vicescancellarii, apiid

Rothomagum, anno ab incarnatione Do-

mini Mcxcvii, die 16 oclobris; anno regni

nostri vili. Nulli ergo omnino hominum eie.

Dalum Romae apud Sancluni Petrum

per manum Rainaldi domini Papae no-

larii, cancellarii vicem agenlis, sesto ka-

lendas maii, indiciione i, incarnationis

dominicae mcxcviii, ponlificalus vero do-

mini Innocenlii Papae III anno i.

Dal die 26 aprilis 1198, ponlif. anno i.

Vii.

Ratum habet foedus iitilum tuler Pliilippum

Franciae regem, et Balduiintin coini-

tem Flandriae (1).

SUM.M.ARIUM

Prooemium. — Conlirmatio foederis (</« quo

in epitome). — Tenor Iraclatus, seu con-

(1) Ex Baluz., Epist. 130

Bull. Rom. Voi. 111. ib

ConUrnialio

(oederis (de (ino

io epilonie,'.

LS 111 PV. l'il Kn. C. H'n

ventionis. — Summi Ponlificis inlerpo-

sila aucloritale. — Clausulae.

iBDOcentiQs eplsoopus servas servorom Dei, Phi*

llppo mastri regi Franciae.

Licei ex iniunclo nobis apostolatus

officio cunclorum leneamnr providere

quieli, et pacem inter singulos exoptare,

quietem luam el regni tui tanto specialius
^'""""^""'

conservare volumus, et debenius, et inter

magnificentiam regiani, et bomines suos

firmae pacis esistere foedera, studiosius

affectamus, quanlo personam luam S|)e-

cialiori diligimus in Domino cliarilale,

et pacem luam, et regni tui ad Ecclesiae

comniodum cognoscimus efficacius re-

dundare. Ea propter, charissime in Cbrislo

fdi, luis iustis precibus inclinati, et peti-

tionibus tuis,quanlum cum Deo possumus,

gratum impertientes assensum, felicis

mem. C. Papae praedecessoris nostri

vesligiis inhaerentes, composilionem fa-

ctani inter serenitaiem tuam, el dilectum

filium nosirum Baldum comitem Flan-

driae prò pace perpetuo servanda, sicut

rationabiliter facta est corani viris reli-

giosis et prudentibus, et scripto au-

ihentico roborata, el firmata pluribus

iuramentis, et ab utraque parte recepla,

auctorilate apostolica confirmamus, et

praesentis scripti patrocinio coramunimus.

.\d maiorem autem ipsius facti notitiam,

autbenticum praedicti comitis, de verbo

ad verbum praesenlibus lileris apponi

feclmus, et transcribi : cuius tenor talis

est: Ego Baldus Comes Fland. et Hainen.

notum facio universis praesenlibus pa-

riler, et futuris, quod ego concessi el

iuravi domino meo Ligio Philippe illustri

regi Franciae, quod omnibus diebus vitae

meae bona fide et sine fictione ipsum

iuvabo conlra onines homines, qui pos-

sunt vivere et mori praeterquam de

terra Hainen. conlra dominum meuni

episcopum Leodicen. si ipse vellet in-

quietare regera Franciae, vel rex Franciae
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eùm, sive contra dominurn impeialorem